
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.764  17Segunda-feira, 01 DE ABRIL DE 2024

..

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº22/2024  SAÚDE 28  DE MARÇO  DE 2024.
O Diretor do 10º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições que 
foram conferidas pela PORTARIA N° 1.218/2023 – CCG de 31/03/2023, 
publicado o Diário Oficial do Estado nº 35.349 de  03 /04/ 2023.
RESOLVE:
I– DESIGNAR o servidor VITOR FERREIRA CHAVES CONTADOR - MAT. 
5973926/1, para responder pela CHEFIA da DIVISÃO  ADMINISTRATI-
VA/10ºCRS/SESPA, no período no período de 31/03/2024 a 03/04/2024, 
pois o titular estará em viagem para Belém/PA. Conforme portaria coletiva 
nº92/2024 de 14/03/2024, publicada no DOE 35.748 em 18/03/2024.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
10º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE EM SAÚDE 28  DE MARÇO  DE 2024.
GILMAR SANTANA NUNES
Diretor do 10º CRS/SESPA.
Port. Nº 1.218/2023-CCG de 31.03.2023 .

Protocolo: 1056448
PORTARIA Nº21/2024  28  DE MARÇO  DE 2024.
O Diretor do 10º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições que 
foram conferidas pela PORTARIA N° 1.218/2023 – CCG de 31/03/2023, 
publicado o Diário Oficial do Estado nº 35.349 de  03 /04/ 2023.
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora CAMILA DA SILVA RUI Matricula: 5971843/1 
Cargo: de ASSISTENTE DE CENTRO REGIONAL DE SAUDE/10ºCRS/SES-
PA, nomeada pela Port. Port. Nº 1.351/2023-CCG, de 05/04/2023. Lotada 
10° CRS/SESPA ALTAMIRA/PA para responder pela Direção Geral do 10º 
Centro Regional de Saúde/SESPA, no período no período de 31/03/2024 
a 03/04/2024, pois o titular estará em viagem para Belém/PA. Conforme 
portaria coletiva nº92/2024 de 14/03/2024, publicada no DOE 35.748 em 
18/03/2024.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
10º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE 28  DE MARÇO  DE 2024.
GILMAR SANTANA NUNES
Diretor do 10º CRS/SESPA.
Port. Nº 1.218/2023-CCG de 31.03.2023 .

Protocolo: 1056445

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº19/2024 28 DE MARÇO  DE 2024.
O Diretor do 10º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições que 
foram conferidas pela PORTARIA N° 1.218/2023 – CCG de 31/03/2023, 
publicado o Diário Oficial do Estado nº 35.349 de  03 /04/ 2023.
Considerando a existência de materiais em desuso obsoletos e inservíveis, 
que não atendem mais necessidades do órgão desta regional, conforme 
manifestação da gerência de patrimônio/DAF e diretoria ADMINISTRATIVA 
do 10ºCRS/SESPA.
Considerando a possibilidade de Doação de bens inservíveis e baixas com 
base no Art. 2º do decreto Nº 337 de 09 de agosto de 2007; publicado no 
Diário Oficial de nº 030983 de 10 de agosto de 2007.
Considerando a necessidade de constituir comissão interna para avaliação 
e emissão de laudo dos referidos materiais.
I - RESOLVE: – Designar os servidores a seguir relacionados para compor 
a Comissão de Avaliação de Bens Móveis deste 10º Centro Regional de 
Saúde:
PRESIDENTE: MARCELO MARANHA, Efetivo,  AG. DE ARTES PRATICAS, , 
matricula 57231592/1.
MEMBROS: VLADIMIR BATISTA DO NASCIMENTO, Efetivo, Matrícula nº 
5892382-1, AG. ADMINISTRATIVO; NILSON CARVALHO BOTELHO, Efetivo, 
AG. DE ARTES PRATICAS - Matrícula 57224621/1
SUPLENTES: LOUVER SILVA DE SOUZA – Efetivo, AG. DE ARTES PRATICAS 
Matrícula 57224644/1
II – Os suplentes substituirão os membros em caso de afastamento ou 
impedimento legal;
III – Um dos membros responderá pelo presidente no caso de afastamento 
ou impedimentos deste, observada a ordem do item I;
IV – Sem prejuízo das atribuições de seus cargos e as expressamente pre-
vistas em lei, competirá à Comissão:
a) Em conformidade com a alínea “a” desta Portaria competirá a Comissão 
realizar avaliação na sede e em toda a área de abrangência desta Regional 
de Saúde nas seguintes situações:
1. b) Objetivo ter a finalidade de supervisionar os registros patrimoniais, 
comprovar a quantidade e qualidade dos materiais permanentes existen-
tes, com o objetivo de executar a manutenção/baixa referente às movi-
mentações e ou/ extravios para promover a atualização da informação 
contida no SISPAT WEB MOBILIÁRIO; c) De Passagem de Responsabili-
dade – realizado sempre que ocorrer mudança de Dirigente neste Centro 
Regional de Saúde.
V – Esta Portaria terá a validade de 02(Dois) ano e entra em vigor na data 

de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
10º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE PUBLIQUE-SE, REGISTRE EM 28 DE 
MARÇO  DE 2024.
GILMAR SANTANA NUNES
Diretor do 10º CRS/SESPA.
Port. Nº 1.218/2023-CCG de 31.03.2023.

Protocolo: 1056441
PORTARIA Nº 20/2024  28 DE MARÇO  DE 2024.
O Diretor do 10º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições que 
foram conferidas pela PORTARIA N° 1.218/2023 – CCG de 31/03/2023, 
publicado o Diário Oficial do Estado nº 35.349 de  03 /04/ 2023.
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor, FRANCISCO ELSON ARAÚJO, efetivo, Agente 
Administrativo matricula 54193608/1, Lotado no 10° CRS/SESPA 
ALTAMIRA/PA, Para responder pela Coordenação da VIGILANCIA 
SANITARIA do 10ºCentro Regional de Saúde/SESPA, em substituição ao 
servidor VELDSON DE SOUSA PINTO Matricula: 57190714/1, efetivo, 
Cargo: de Agente de Portaria conforme PORTARIA Nº 218/2023 04 DE 
MAIO DE 2023, publicada no DOE nº 35.388 em 05/05/2023.
Esta Portaria entrará em vigor na data de sua Assinatura.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
10º Centro Regional de Saúde 28 DE MARÇO  DE 2024.
GILMAR SANTANA NUNES
Diretor do 10º CRS/SESPA.
Port. Nº 1.218/2023-CCG de 31.03.2023 .

Protocolo: 1056443

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 258/2024 - GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 06/10/2023, Publicado no DOE 
nº 35.570 de 10/10/2023.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 93, § 1° da Lei 5.810/94 – RJU de 
24/01/1994 e,
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2024/2088699 de 
12/03/2024.
RESOLVE:
REVOGAR, a partir de 12/03/2024, a fruição da Licença para Tratar de 
Interesse Particular concedida à servidora IVANA FALCAO DE MACEDO 
TROADIO, matricula n° 5895423/2, Técnico de Enfermagem, através da 
PORTARIA Nº 288/2023 de 08/05/2023, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 35.394, em 11/05/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola,
Em, 27 de março de 2024.
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 1056283
.

ERRATA
.

ERRATA.
No Extrato Publicado no DOE n° 35.746 DE 14 DE MARÇO DE 2024, 
que trata da PORTARIA N° 210/2024 - GAB/DG/HOL de 11/03/2024, 
referente a licença para tratar de Interesse Particular da servidora 
MARCELA CLEISY RAMOS NASCIMENTO DENEKE, ocupante do Técnico de 
Enfermagem, matricula n° 5903312/1.
ONDE SE LÊ: a partir de 15/03/2024 a 14/03/2026
LEIA-SE: a partir de 29/03/2024 a 28/03/2026

Protocolo: 1056476
..

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 218/2024 – GAPE/CGEP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o Disposto no Art. 31 da Lei 5.810/94 e sua regulamen-
tação por meio do Decreto nº 648/2013 que dispõe acerca da cessão de 
servidores de órgãos e entidades da Administração Pública Estadual Direta, 
Autárquica e Fundacional e dá outras providências;


